1

〔2024〕—13

重庆市科学技术协会
关于 2024年中国流动科技馆重庆巡展

活动安排的通知

各有关区县（自治县）科协，重庆科技馆，各有关单位：

为全面贯彻落实《重庆市全民科学素质行动规划纲要实施方

案（2021—2025 年）》（渝府办发〔2021〕138号），深入实施科普

基础设施工程，统筹推进现代科技馆体系建设和服务管理，助力

全民科学素质提升，现就 2024年中国流动科技馆重庆巡展活动安

排有关事宜通知如下。

一、目标任务

根据《中国流动科技馆项目管理办法》（科协办函普字〔2022〕

127 号）要求，采用科技馆特色的展教内容和形式，以模块化组合

的科普展览和教育活动资源为载体，以巡回展出的方式，覆盖科

普基础设施建设薄弱的县域地区，为基层公众提供免费的科学教

育服务，促进基层公众科学素质提升、实现公共科普服务均等化。

二、活动时间和地点

2

2024 年 3 月—4 月：沙坪坝区、武隆区；

2024 年 5 月—8 月：北碚区、石柱县；

2024 年 9 月—10 月：渝北区、长寿区；

2024 年 11月—2025 年 1 月：綦江区、丰都县。

以上安排为暂定，如需调整，由重庆科技馆报市科协同意后

执行。

中国流动科技馆在单个区县开放时间不少于 2 个月。原则上

开放时间为：每周周二至周日 9:00—12:00、14:00—16:00，周一

全天闭馆。

三、参观对象

面向全体公众免费开放，广泛组织当地中小学生、企事业单

位工作人员、社区居民等人群积极参与。每站应完成当地中小学

覆盖率 90%以上，服务公众不少于 3 万人次。

四、有关要求

（一）强化组织领导。重庆科技馆要负责制定巡展计划、提

供展览的运输、安装调试、布展撤展、运行管理、技术支持、维

修维护、数据统计报送等。各区县科协要配合重庆科技馆落实好

巡展相关工作，包括联合本级财政、教育、宣传等有关部门，承

担场地落实、展览日常管理、观众组织、参观人数和展品完好率

统计、志愿者服务、媒体宣传、数据报送等任务。

（二）加强巡展管理。要强化安全保障，制定安全方案和应

急预案，加强安全检查。组织参观巡展时要落实中国流动科技馆

3

各项规章制度，爱护公物、守纪守时、注意秩序，确保活动安全

有序进行。学生参观展览时原则上由学校领导、班主任和有关教

师带队参加。平均每小时接待观众应不超过 200 人。重庆科技馆

要做好每月信息报送工作。

（三）做好工作总结。请各承办单位在活动结束后 10个工作

日完成本站巡展工作总结，向重庆科技馆提交本站常规巡展工作

总结；30个自然日内，将项目总结报告纸质版一式三份（A4 纸双

面打印，相关人员签字并加盖单位公章）、电子版 1 份报送市科协。

重庆科技馆负责中国流动科技馆重庆巡展项目考核管理的执行，

开展 2024 年度中国流动科技馆项目考核申报工作。

五、联系方式

市科协科学技术普及部

联 系 人：王昌志；联系电话：63002918、13452086822

重庆科技馆

联 系 人：冯静哲；联系电话：13752915050

电子邮箱：cqsgyb@126.com

联系地址：重庆市渝中区双钢路 3 号科协大厦裙楼（科技工

作者之家）2 楼 232室，邮编：400013

重庆市科学技术协会

2024 年 2 月 27 日

mailto:cqsgyb@126.com